

Sô: 296/BC-UBND

Hương Sơn, ngày 25 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình trọng điểm xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ thực hiện đến cuối năm 2023

Phần thứ nhất

DÁNH GIÁ TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban quản lý xã và các Ban phát triển thôn có nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho người dân hiểu rõ về chủ trương, cơ chế chính sách, phương pháp; các quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, cộng đồng thôn trong quá trình xây dựng nông thôn mới. Tổ chức các cuộc họp, tập huấn cho người dân, hỗ trợ nâng cao năng lực của người dân và cộng đồng về xây dựng nông thôn mới.

Xây dựng kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 05/01/2023 về việc triển khai thực hiện xây dựng xã nông thôn mới và thôn kiểu mẫu, vận động nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới với những nội dung thiết thực như: đóng góp quỹ đất xây dựng đường giao thông, các công trình công cộng; nhân dân tự đầu tư nâng cấp nhà ở đạt chuẩn quốc gia, đầu tư xây nhà ở kiên cố gắn liền với công trình vệ sinh khép kín; làm đường từ ngõ vào nhà, sửa chữa chuồng trại chăn nuôi, làm hàng rào bằng cây xanh, vệ sinh môi trường; đẩy mạnh phòng trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở, xây dựng gia đình văn hoá, thôn văn hoá; tham gia bảo hiểm y tế, đào tạo nghề, vận động các hộ gia đình thành lập hợp tác xã, triển khai đăng ký VIETGAP cho cây dứa, nâng cao thu nhập...

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, chống các hủ tục lạc hậu, xây dựng nếp sống văn hóa và tham gia các phong trào thi đua do xã phát động. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo và giúp đỡ nhau phát triển kinh tế tăng thu nhập, giảm nghèo.

Đảm bảo an ninh, trật tự thôn xóm, xây dựng và tổ chức thực hiện hương ước, nội quy phát triển thôn.

2. Công tác tuyên truyền, vận động

2.1. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, người dân để phát huy vai trò trong quá trình thực hiện Chương trình trên địa bàn:

- Đã chỉ đạo các thành viên trong Ban chỉ đạo đẩy mạnh công tác chỉ đạo, tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các tiêu chí thuộc về trách nhiệm của địa phương, của người dân đối với Chương trình xây dựng NTM.

- UBND xã đã tổ chức 14 cuộc họp để triển khai thực hiện các nội dung về xây dựng NTM; các thôn đã tổ chức 6 cuộc họp dân với sự tham gia của hơn 460

lượt người; các đoàn thể đã tổ chức 3 cuộc họp với sự tham gia 90 lượt hội viên để tuyên truyền, vận động thực hiện các tiêu chí xây dựng NTM; hệ thống đài truyền thanh xã đã phát 14 lần để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các nội dung về xây dựng NTM.

- Đề duy trì và thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng NTM trên toàn xã, UBND xã đã thực hiện các nội dung sau: Tổ chức phát động các phong trào làm vườn cùng phát động phong trào xây dựng nông thôn mới tại thôn Pa Noong, nội dung phát động phong trào tập trung kêu gọi toàn thể cán bộ và nhân dân trong toàn xã tích cực tham gia các hoạt động xây dựng NTM, tích cực thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế, chỉnh trang nhà ở, công trình sinh hoạt, xây dựng thôn, xóm sáng - xanh - sạch - đẹp, văn minh và thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu xây dựng NTM.

- Nhân dân đã tích cực thực hiện các nhiệm vụ thuộc về trách nhiệm của mình; kết quả đạt được cụ thể như sau: Sản xuất nông nghiệp năm 2023 đạt theo chỉ tiêu huyện giao; có 06 hộ đầu tư làm nhà ở (làm mới 02 nhà, nâng cấp sửa chữa 04 nhà); đến nay tỷ lệ hộ có nhà ở kiên cố, bán kiên cố bình quân của xã đạt 99,2% (373 nhà/376 nhà); có 08 hộ làm hồ xí hợp vệ sinh, 08 hộ cứng hóa sân nhà, 05 hộ cứng hóa đường từ ngõ vào nhà; 11 nhà thực hiện làm mới hàng rào, nâng số hộ đã có hàng rào của xã lên 331 nhà/376 nhà; huy động 462 ngày công lao động để chỉnh trang đường làng, ngõ xóm, làm các công trình công cộng, thực hiện ngày Chủ nhật xanh; tỷ lệ các tuyến đường trục thôn, xóm đã có lắp đặt điện chiếu sáng vào buổi tối của xã đạt 95%.

2.2. Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”:

a) Phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập và đời sống nhân dân

- Về nông nghiệp: Triển khai thực hiện các nội dung Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021- 2025; đề án “Chăn nuôi lợn tập trung theo hướng hữu cơ, đảm bảo an toàn sinh học giai đoạn 2021- 2025”; đạt kết quả cụ thể:

+ Trồng trọt: Đã quy hoạch khoanh vùng, định hướng vùng sản xuất tập trung (vùng khe Cha Po trồng dưa; vùng Cổng trời trồng chuối; vùng khe Ba Ba trồng cam); Triển khai phát triển các sản phẩm chủ lực của xã về cây dưa; đến nay tổng diện tích Cam và cây ăn quả có múi là 16,5 ha (cho thu hoạch 11,5 ha), diện tích sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap 4 ha; Chuối 12,2 ha (cho thu hoạch 9,6 ha); Dưa 21,5 ha (cho thu hoạch 15 ha); Cau là 14,1 ha (cho thu hoạch 9 ha); Xây dựng nhà lưới, nhà màng được 0 m² nhà màng/0 hộ; nâng tổng diện tích nhà lưới, nhà màng lên 0m².

+ Chăn nuôi: Thực hiện đề án “Chăn nuôi lợn tập trung theo hướng hữu cơ, đảm bảo an toàn sinh học giai đoạn 2021- 2025”, hiện nay xã 02 hộ đăng ký tham gia (có 02 hộ đã chủ trương đồng ý của UBND huyện); hiện toàn xã có 0 trang trại và 184 hộ chăn nuôi nông hộ.

+ Thủy sản: Tổng diện tích đất thủy sản 5ha, đến nay đã nuôi thả cá được 5ha.

+ Lâm nghiệp: Thực hiện Đề án lâm sản ngoài gỗ năm 2023 đã đăng ký trồng cây bản địa được 1,5 ha; cây LSNG 04 ha; triển khai chuyển hóa sang rừng trồng

gỗ lớn gắn với cấp chứng chỉ FSC được 0ha, nâng diện tích trồng rừng gỗ lớn trên toàn xã lên 0 ha.

- Về đào tạo nghề: Trong năm đã đào tạo được 02 người, lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là 02 người (ở các thị trường nước nhật bản), có 25 lao động đã hoàn thành khóa học, 30 lao động đang học; đã tổ chức tập huấn chuyển giao kỹ thuật 04lớp/240lượt người (tham dự về chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi, áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất).

- Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ nông thôn

+ Tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp: không

+ Dịch vụ: Các hoạt động dịch vụ nhà hàng, nhà nghỉ và hoạt động du lịch sinh thái trên địa bàn: Rà soát triển khai thực hiện Đề án Phát triển các điểm du lịch sinh thái thác T7.

- Về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã: Trong năm đã thành lập mới 01 hợp tác xã (HTX) nâng tổng số HTX đang hoạt động trên địa bàn xã là 01 HTX.

- Về xây dựng chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP): Triển khai rà soát các sản phẩm tiềm năng để tham gia chương trình OCOP, trong năm đã lựa chọn 01 sản phẩm để đăng ký thực hiện sản phẩm OCOP năm 2023, hiện nay các chủ thể đang thực hiện.

b) Văn hóa - xã hội

- Về giáo dục và đào tạo: Hoàn thành kế hoạch năm học 2022-2023; thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025”, Đề án nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện Trường tiểu học; thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia, đến nay trên địa bàn xã có 02/02 trường đạt chuẩn quốc gia, đạt 100.% (mức độ 2 có 02trường).

- Về văn hóa, thông tin và thể thao: Tiếp tục thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn; đến nay xã đã có 04/04 thôn được công nhận thôn đạt chuẩn văn hóa. Mạng lưới dịch vụ thông tin, liên lạc (internet, điện thoại, truyền hình) được phủ sóng đến tất cả các cụm dân cư; các dịch vụ mạng di động (Vinaphone, Viettel, ...) đã đáp ứng tốt nhu cầu cập nhật thông tin mọi lúc, mọi nơi của người dân.

- Về y tế: Công tác khám chữa bệnh được nâng cao về chất lượng, đáp ứng nhu cầu khám và điều trị tại địa phương; tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch Covid 19; tỷ lệ người dân tham gia các hình thức bảo hiểm y tế của xã tháng 5/2023 đạt 83%; triển khai thực hiện có sổ khám chữa bệnh điện tử cho người dân đến nay đạt 3,6%; công tác xây dựng và duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế được thực hiện tốt.

- Về Chương trình giảm nghèo và các chính sách xã hội: Đời sống nhân dân ổn định, các chính sách an sinh xã hội được triển khai kịp thời, đúng đối tượng, đã tiếp nhận và tổ chức thăm hỏi tặng quà của Chủ tịch nước, tỉnh, huyện, các doanh nghiệp, nhà hảo tâm cho các hộ với số lượng 51 xuất quà; cấp thẻ BHYT đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo, hộ 9 là 23 thẻ.

c) Nước sạch, vệ sinh môi trường

Trên địa bàn xã có 18 điểm tập kết rác thải, tỷ lệ thu gom và xử lý trên địa bàn xã đạt 98%; hoạt động quản lý, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn nguy hại được chú trọng thực hiện, đã bố trí 01 điểm thu gom rác điện tử, 01 điểm thu gom rác bao gói bảo vệ thực vật; tỷ lệ hộ phân loại rác tại nguồn đạt 94,6%. Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng sự kiện môi trường và triển khai tốt hoạt động Ngày Chủ nhật xanh năm 2023; thực hiện tốt công tác xử lý môi trường trong chăn nuôi. Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo người dân tham gia sử dụng nước sinh hoạt đạt chuẩn quốc gia, đến nay có 376hộ/376hộ sử dụng nước sạch, đạt 100%.

d) Về xây dựng hệ thống chính trị và quốc phòng, an ninh

- Xây dựng hệ thống chính trị: Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp chỉ đạo thực hiện xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh ở địa phương; rà soát, bổ sung quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức theo đúng quy định. Thực hiện cải cách hành chính gắn với chính quyền số, dịch vụ đô thị thông minh; đẩy mạnh thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều hành; thực hiện xử lý các phản ánh hiện trường kịp thời đảm bảo đúng quy định.

- Quốc phòng: Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, công tác tuyển quân, huấn luyện được thực hiện đúng theo kế hoạch, lực lượng trực luôn sẵn sàng trong công tác PCCCR và phòng chống thiên tai trên địa bàn.

- An ninh trật tự: Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định; an ninh chính trị nội bộ không có vấn đề gì xảy ra; kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, manh động, nguy hiểm.

2.3. Đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Công tác tuyên truyền, vận động đối với việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được người dân hưởng ứng tích cực, được triển khai sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân. Mang lại hiệu quả thiết thực trong công tác thực hiện xây dựng Nông thôn mới và thôn Nông thôn mới kiểu mẫu.

2.4. Những thuận lợi, khó khăn, nguyên nhân

Là một xã miền núi, 100% số hộ là người dân tộc thiểu số, trình độ dân trí chưa cao, điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội còn khó khăn, với nền kinh tế chủ yếu dựa vào các hoạt động Nông - Lâm nghiệp nên khi có thiên tai, dịch bệnh xảy ra làm ảnh hưởng lớn đến sản xuất của nhân dân, khả năng tích lũy các nguồn lực trong nhân dân còn thấp, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo, nhà tạm vẫn còn.

Nhận thức của một bộ phận cán bộ và nhân dân về công tác xây dựng nông thôn mới chưa đầy đủ, còn mang nặng tư tưởng ỷ lại, trông chờ vào sự đầu tư của nhà nước. Ý thức trách nhiệm một số người dân trong công tác xây dựng NTM chưa cao.

Còn khó khăn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân xây dựng, thành lập HTX theo quy định, quá trình vận động người dân tham gia đóng bảo hiểm y tế khó thực hiện.

3. Bộ máy tổ chức thực hiện Chương trình

3.1. Kết quả kiện toàn Ban Chỉ đạo xã và bố trí cán bộ chuyên trách xây dựng nông thôn mới của xã

UBND xã đã kiện toàn Ban quản lý nông thôn mới xã Hương Sơn tại Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2023, phân công cụ thể các thành viên trong BCD phụ trách từng thôn tuyên truyền các chủ trương, chính sách về xây dựng nông thôn mới đến tận người dân được biết và thực hiện.

3.2. Đánh giá chung những thuận lợi, hạn chế liên quan đến bộ máy chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình; sự phối hợp giữa các cơ quan trong việc hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng NTM

- Thuận lợi: Công tác chỉ đạo điều hành được xuyên suốt, các thôn hưởng ứng tốt về công tác tuyên truyền.

- Khó khăn, hạn chế: Hạn chế trong công tác phối hợp tuyên truyền

- Sự phối hợp các cơ quan: các tổ chức đoàn thể như: Hội nông dân, hội cựu chiến binh xã ít phối hợp trong công tác triển khai tuyên truyền xây dựng Nông thôn mới.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả thực hiện các Bộ tiêu chí Quốc gia về xã NTM

1.1. Kết quả thực hiện các tiêu chí xã nông thôn mới

- Đến nay xã đã đạt chuẩn 16/19 tiêu chí gồm: Quy hoạch; Giao thông; Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Chợ; Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế thôn ; Thông tin và truyền thông; Thu nhập; Nghèo đa chiều; Giáo dục và đào tạo; Văn hóa; Môi trường và an toàn thực phẩm; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và an ninh.

- Các tiêu chí chưa đạt gồm: Đến nay xã chưa đạt 3/19 tiêu chí gồm: Tiêu chí Nhà ở dân cư (chỉ tiêu số 9.1); Tiêu chí Lao động (chỉ tiêu số 12.1); Tiêu chí Y tế (chỉ tiêu 15.1 và 15.4).

1.4. Kết quả thực hiện xây dựng thôn NTM kiểu mẫu

- UBND xã đang triển khai tổ chức thực hiện xây dựng thôn Ta Rung trở thành thôn NTM kiểu mẫu vào quý IV năm 2023, đến nay còn chỉ tiêu chưa đạt về Hộ nghèo và Thu nhập.

2. Đánh giá kết quả thực hiện so với kế hoạch của năm 2023

- Kế hoạch xây dựng NTM xã Hương Sơn năm 2023 phấn đấu đạt 19/19 tiêu chí về xã NTM; đạt 01 thôn NTM kiểu mẫu; đến nay đã thực hiện đạt 16/19 tiêu chí xã NTM và phấn đấu đạt 02 tiêu chí về Hộ nghèo và Thu nhập để đạt thôn NTM kiểu mẫu.

3. Kết quả huy động, quản lý và sử dụng nguồn lực

3.1. Kết quả huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình, phân theo các nguồn:

- Tổng nguồn lực huy động thực hiện năm 2022 trên địa bàn là: 7 tỷ đồng, trong đó:

+ Ngân sách Trung ương, tỉnh (Vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp): 6 tỷ đồng ngân sách

- + Ngân sách huyện, xã: 01 tỷ đồng
- + Vốn lồng ghép các chương trình, dự án khác: 0 tỷ đồng
- + Tín dụng (vốn vay các ngân hàng): 0 tỷ đồng
- + Doanh nghiệp đầu tư: 0 tỷ đồng
- + Đóng góp của người dân: Làm các công trình phúc lợi 0,4. tỷ đồng; đầu tư phát triển kinh tế hộ gia đình, xây nhà ở, vvv: 1,5 tỷ đồng.

3.2. Kết quả, tiến độ thực hiện, giải ngân các nguồn vốn (NSNN)

- Đã giải ngân được 3 tỷ đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

- Đã thành lập được Hợp tác xã nông nghiệp Hương Sơn, vận động người dân hưởng ứng tham gia đóng BHYT, BHXH tự nguyện, hoàn thành công tác quy hoạch chung của xã đến năm 2030, vận động người dân xóa nhà tạm, đạt tiêu chí về tiếp cận pháp luật.

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu

Công tác tuyên truyền xóa 01 hộ nhà tạm gặp khó khăn do: không có nguồn kinh phí, hộ gia đình thuộc diện khó khăn, không đủ điều kiện để xây dựng nhà.

- Việc mở các lớp dạy nghề cho lực lượng lao động tại địa phương gặp khó khăn do: nhu cầu học nghề của người dân ít, thiếu tính chủ động, khó khăn trong công tác tuyên truyền.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN ĐẾN CUỐI NĂM 2023

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phần năm 2023 đầu đạt 19/19 tiêu chí về xã NTM; đạt 01 thôn NTM kiểu mẫu.

2. Mục tiêu cụ thể:

2.1. Bộ tiêu chí xã NTM

- Duy trì đạt chuẩn 16 tiêu chí, gồm các tiêu chí: Quy hoạch; Giao thông; Thủy lợi và phòng chống thiên tai; Điện; Trường học; Cơ sở vật chất văn hóa; Chợ; Tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế thôn ; Thông tin và truyền thông; Thu nhập; Nghèo đa chiều; Giáo dục và đào tạo; Văn hóa; Môi trường và an toàn thực phẩm; Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật; Quốc phòng và an ninh.

- Thực hiện nâng tỷ lệ các tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí Nhà ở dân cư; Tiêu chí Lao động; Tiêu chí Y tế.

2.2. Xây dựng thôn NTM kiểu mẫu

- Phần đầu đạt 02 tiêu chí về Hộ nghèo và Thu nhập để đạt thôn NTM kiểu mẫu (Thôn Ta Rung).

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Dự kiến những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện

- Tiêu chí nhà ở dân cư: Thực hiện xóa hết 01 nhà tạm hiện có, không để phát sinh thêm nhà tạm mới.

- Tiêu chí Lao động: Thực hiện đào tạo cho 100 lao động, để nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo chung từ 65% lên 75%.

- Tiêu chí Y tế: Có thêm 150 người dân tham gia bảo hiểm Y tế, để nâng tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế của xã đạt 90%

2. Đề xuất giải pháp để đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai Chương trình.

UBND xã chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách về xây dựng NTM; các Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã về xây dựng NTM.

Nâng cao công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, trên đài truyền thanh, tăng cường thời lượng phát sóng, cổ động phong trào thi đua, nêu gương điển hình tiến tiến, gương người tốt việc tốt, các mô hình sản xuất, phát triển kinh tế có hiệu quả và hướng dẫn kỹ thuật.

Tiếp tục triển khai cuộc vận động toàn dân chung tay xây dựng nông thôn mới, một cách toàn diện, thông qua các hội nghị, các buổi họp dân, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, nêu cao người tốt, việc tốt, nông dân sản xuất giỏi đưa phong trào thi đua công tác xây dựng nông thôn mới đến tận cơ sở và toàn dân hưởng ứng tham gia.

Ban quản lý NTM xã, các tổ chức chính trị-xã hội, các Ban ngành đoàn thể, Ban phát triển thôn tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến tận nhân dân các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về Chương trình xây dựng NTM để người dân tiếp tục đóng góp nhân công, hiến đất, hiến cây tham gia tích cực vào nhiệm vụ xây dựng NTM.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Hỗ trợ xóa 01 nhà tạm trên địa bàn toàn xã. Mở các lớp tập huấn, tuyên truyền cho người dân tham gia đăng ký VIETGAP cho cây Dứa. Mở các lớp dạy nghề cho lực lượng lao động tại địa phương. Mở các lớp nghề ngắn hạn, đào tạo nghề cho lao động nông thôn; kỹ năng về quản lý, kinh doanh, để giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ thực hiện đến cuối năm 2023 của UBND xã Hương Sơn./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện;
- CT, PCT UBND xã;
- Thường trực Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND xã;
- Các ban, ngành đoàn thể;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hồ Thanh Nghi